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Abstract

The 2015 refugee crisis clearly highlighted that the European asylum

system is flawed and triggered a heated discussion on the functioning and

appropriateness of the Dublin Regulation. The present research tries to
account for differences in the implementation of the Dublin regime from its

coming into force in 1997 until today, by testing the three possibly

influencing factors ‘misfit’, administrative capacity and overall situation for
Germany, Hungary and Italy. The comparative case study first ascertains
that Germany implements the obligations to a medium to high degree,

while Hungary presents a low and Italy a medium-low implementation

record. The analysis of the single variables shows that the higher the

compatibility between the national and the European asylum system at the

moment of adhering to the Dublin system, the more diligently a country
implements it. While no clear claims can be made if and how the

administrative capacity of a state affects implementation, the economic

situation does have an impact in the sense that a stronger overall state of

the economy appears to have positive effects on implementation. The
research is part of the general research framework of Europeanization and

contributes to the scholarship on implementation. By shedding light on the

factors leading to violations of the Dublin regime, it offers the possibility to

eliminating them and thereby enhancing implementation of current Dublin
III Regulation and finally European integration as a whole.

Keywords

Implementation; Implementation research; Europeanization; Dublin
regime; Dublin Regulation; CEAS
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Proposed Topic:

Registered in SIS: Yes Date of registration: 26.06.2017

Topic / Line of argument:

Migration and asylum policy is one of the many policy areas affected by the advancing

European integration and is partly regulated by the institutions of the European Union,

yet to a much lesser degree than other policy fields such as environment or monetary

policy, in which EU member states gave up large parts of their sovereignty for the

benefit of the European Union. The Dublin Regime, originally established in 1950 and

modified multiple times until today, constitutes the core of the European migration and

asylum policy, by determining which EU member state is responsible for examining an

asylum application. However, the high influx of immigrants the EU witnessed during

spring and summer of 2015, commonly referred to as the ‘2015 refugee crisis’, has
been a tough test for the solidness of the current version of the Dublin Regulation: EU

‘frontline’ states began to ignore the ‘first-country-of-entry’ principle and allowed
migrants to make their asylum application in the country of their preference, Germany

suspended the Dublin rules for Syrian refugees (Trauner 2016), and the suspension of

transfers to Greece, decided upon in 2011 following two judgments by the European

Court of Human Rights (ECHR) and the Court of Justice of the European Union

(CJEU), continued to remain valid (Ardittis 2016). The crisis has made highly visible

that there are significant differences among EU member states regarding their

implementation of the Dublin regime. What determines these differences or, in other

words, which factors explain that some countries implement the EU provisions, while

others act against it? What are the reasons for the obvious gap between the EU asylum

laws and the practices of member states?

The objective of this thesis is to contribute to the existing debate on Europeanization

in general, and implementation in particular, by trying to improve the understanding of

implementation and its determining factors in asylum and migration policy through the

analysis of the implementation of the Dublin regime in Italy, Germany and Hungary. It

Implementation of the Dublin Regime:
A Comparative Case Study of Italy, Germany and Hungary
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will be tried to assess if, and possibly to what extent, the disparity in implementation of

the Dublin regime, starting from its establishment in 1950 until today, is accounted for

by certain domestic factors, namely the ‘fit’ or rather ‘misfit’ between national and EU
legislation, the administrative capacity and external economic pressure.

Theoretical framework:

The theoretical framework on which the research is based, draws on the literature on

Europeanization. The term ‘Europeanization’ lacks a uniform definition and has taken
on different meanings. Yet, in order to make the concept of Europeanization

amendable to empirical analysis and to connect it to explanation, it has to be clearly

defined. Consequently, for the purpose of this analysis and as a base for a purely

empirical case study, in this research ‘Europeanization’ refers to the process of
“national adaptation to the pressures emanating directly or indirectly from EU
membership” (Featherstone 2003: 7).

The research aims at answering the question which factors at the national level

determine differences in the implementation of the Dublin regime among EU member

states. The vast literature on Europeanization offers different answers to the general

question which factors have an impact on implementation, and a number of factors

have been suggested in order to account for the mixed empirical evidence of

implementation. The most frequently tested among these factors is the ‘goodness of
fit’ or, inversely, ‘misfit’ hypothesis (Schmidt 2002, Duina 1997 and 1999, Knill and

Lenschow 1998, Green Cowles et al. 2001, Héritier et al. 2001, Börzel and Risse 2003,

Börzel 2003, Mastenbroek 2003, Falkner et al. 2005, Mastenbroek and Van Keulen

2005). Other factors, identified partly due to the fact that this hypothesis has not been

confirmed by empirical evidence (Mastenbroek and Kaeding 2006), include the

existence of veto points (Green Cowles et al. 2001, Börzel and Risse 2003, Dimitrova

and Steunenberg 2000, Haverland 2000, Giuliani 2003, Steunenberg 2004), external

pressure for adaption (Schmidt 2002, Börzel 2003, Knill and Lenschow 1998), political

institutional capacity (Schmidt 2002, Demmke 2001, Dimitrakopolous 2001, Mbaye

2001, Bursens 2002, Bughdahn 2005, Falkner at al. 2005), policy salience (Knill and

Lenschow 1998), discourses that influence policy references by changing perceptions

of economic vulnerabilities and policies and thereby enhance capacity (Schmidt 2002),

the nature of EU policies (Héritier et al. 2001 and Falkner et al. 2005), and the degree

of domestic support (Knill and Lenschow 1998, Mbaye 2001). Nevertheless, we still

have limited knowledge about the causes and conditions of implementation.

In order to gain useful insights and to draw precise conclusions out of the research,

the scope of the analysis has to be limited. The factors outlined above have been

identified with regard to implementation in general, or to specific policy fields such as

environment, health care or monetary policy, and some are less relevant than others

in the policy field of asylum and migration. The explanatory factors assumed to be most

relevant with regard to the implementation of the Dublin regime and thereby analyzed

are the ‘goodness of fit’ hypothesis, administrative capacity and external economic

pressure: The ‘goodness of fit’ hypothesis has been extensively discussed, but not
sufficiently tested in the specific field of asylum and migration policy. The same applies
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to the political and institutional capacity, a factor that is of particular interest when

considering that the EU countries of first entry were not prepared to deal with the high

number of migrants arriving in 2015. The factor of external economic pressure is

chosen in particular because the 2008 economic and financial crisis not only had direct

impacts on the way states dealt with refugees (Trauner 2016), but also significantly

changed relationships of dependence between member states. Furthermore, states

are generally more vulnerable to external pressure when facing an economic crisis

(Schmidt 2002). Before being systematically tested, these factors will be made

amendable for empirical analysis by means of a short literature review.

An underlying hypothesis of the Europeanization theory, which constitutes the logical

and conceptual foundation of the present research, is therefore that domestic

responses to European challenges are strongly influenced by factors laying within the

EU member states. The working hypotheses are the following:

H1: The higher the ‘misfit’ between national migration policy and the provisions of

the Dublin regime, the poorer the implementation of the Dublin regime.

H2: The lower the administrative capacity, the poorer the implementation of the

Dublin regime.

H3: The higher the external economic pressure, the more diligent the

implementation of the Dublin regime.

Challenging the general expectation of cross-national policy convergence, the

research takes a clearly articulated new institutionalist point of view, focusing on

important differences on the domestic level and analysing diverging implementation

‘degrees’ across countries.

Case selection:

A comparative analysis of a limited number of states allows for an in-depth

reconstruction of individual implementation of the Dublin regime. The cases are

selected based on two criteria: They are comparable and vary on the dependent

variable. With regard to the first criteria, Germany, Italy and Hungary are all part of the

Schengen agreement, and they were, and are, subject to a considerable influx of

migrants and were strongly affected by the 2015 refugee crisis. Moreover, the time

span considered is the same for all of the three cases, starting from the year of the

establishment of the Dublin regime until today. To be able to examine the effect of the

different independent variables, those countries are selected that complied with the

Dublin Regulation to a different degree and whose reactions to the refugee crises

varied strongly among each other, hence, they vary on the dependent variable.

Consequently, the cases analysed are Germany, Italy and Hungary.
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Operationalization and the data:

The dependent variable is the implementation of the Dublin regime. The nation-specific

implementation of the Dublin regime will be considered in terms of ‘degrees’. In order
to assess how and to what extent Germany, Italy and Hungary differ on the dependent

variable, the magnitude and direction of implementation will be measured by means of

the taxonomy proposed by Radaelli (2003) that aims at offering a way to measure

Europeanization in terms of policy change. Drawing upon Börzel (1999), Cowles et al.

(2001), Héritier (2001), and Héritier and Knill (2001), Radaelli identifies four possible

outcomes, namely retrenchment, inertia, absorption and transformation. Inertia is a

general lack of change that can take different forms, ranging from lags and delays in

transposition of directives to direct resistance. The term ‘absorption’, instead,


[…]


implementation record (and vice versa). However, claims like this have to made with

caution, since there is a large array of contextual factors that influence implementation,

90

which interact with each other. Every factors is thus dependent also on the other ones,

and solid predictions of future developments cannot be made with certainty.

Any attempt to harmonize policies among the EU member states only makes

sense if the countries subject to those attempts adhere to, and comply with the agreed

standards and adopted legislation, instead of finding loopholes such as taking

advantage of loose formulations that allow for different interpretation or even openly

violate these obligations. Instead of forcing countries to comply by means of diplomacy

(such as sanctions), the reason for the deficient implementation should be identified

and then eliminated. Long-lasting and satisfactory results in this regard can only be

reached by taking the problem at its root, rather than by just treating the symptoms. If

the goal is to increase the level of compliance within the EU, further research in

implementation and on the influencing variables and factors is vital. Especially in the

specific policy field of asylum, implementation research has been very limited, but

might be an important contribution to increase the implementation of agreements of

any kind on the matter and thereby to emphasize harmonization and strengthen the

European integration process as a whole. Expanding the use of well-designed

implementation research should contribute to a more harmonized European asylum

policy and thus deeper integration.
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8. Appendices

Annex 1: Economic situation Germany, 1990-2017

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

GDP ($/capita) 19450e 20963 21711 21893 22852 23687 24237 24792 25559 26580 27547 28791 29654 30350

GDP per capita growth (%) 4.352 4.345 1.152 -1.605 2.103 1.631 0.526 1.7 1.964 1.921 2.823 1.252 -0.168 -0.765

Unemployment (% of total) 4.8e 5.6 6.6 7.9 8.4 8.1 8.9 9.8 9.2 8.4 7.8 7.8 8.7 9.6

Inflation (annual growth in %) 2.7 4.0 5.1 4.5 2.7 1.7 1.4 1.9 0.9 0.6 1.4 2.0 1.4 1.0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

GDP ($/capita) 31831 32414 34754 37018 38663 37684 39955 42693 43564 45232 47092 47881 48943

GDP per capita growth (%) 1.192 0.764 3.817 3.399 1.275 -5.379 4.24 5.599 0.304 0.216 1.509 0.866 1.124 1.795

Unemployment (% of total) 9.8 11.2 10.3 8.7 7.5 7.7 7.0 5.8 5.4 5.2 5.0 4.6 4.1 3.7

Inflation (annual growth in %) 1.7 1.5 1.6 2.3 2.6 0.3 1.1 2.1 2.0 1.5 0.91 0.23 0.48 1.74

Sources: OECD (2018), World Bank (2017)

Annex 2: Economic situation Hungary, 1990-2017

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

GDP ($/capita) 8333e 8280e 8452e 8915e 9176 9339 9818 10403 10895 11876 13242 14550 15467

GDP per capita growth (%) -3.026 -0.463 3.088 1.631 0.186 3.599 4.479 3.48 4.48 4.079 4.826 4.147

Unemployment (% of total) 9.77 9.94 12.1 10.85 10.17 10.02 8.99 8.93 7.0 6.4 5.7 5.8 5.9

Inflation (annual growth in %) 28.4 34.8 23.7 22.5 18.9 28.3 23.5 18.3 14.2 10.0 9.8 9.1 5.3 4.7

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

GDP ($/capita) 16251 17082 18300 19027 20679 20648 21556 22841 23094 24463 25525 26148 26701

Unemployment (% of total) 5.238 4.596 4.013 0.59 1.032 -6.455 0.91 1.95 -1.135 2.378 4.509 3.613 2.515 4.338

Unemployment (% of total) 6.1 7.2 7.5 7.4 7.8 10.0 11.2 11.0 11.0 10.2 7.7 6.8 5.1 4.2

Inflation (annual growth in %) 6.7 3.6 3.9 8.0 6.0 4.2 4.9 3.9 5.7 1.7 -0.23 -0.06 0.39 2.35
(Sources: OECD (2018), World Bank (2017))
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Annex 3: Economic situation Italy, 1990-2017

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

GDP ($/capita) 18557e 19450e 20052e 20342e 21217e 22285 22963 23808 24927 25532 27023 27953 28621 29029

GDP per capita growth (%) 1.9 1.468 1.152 -0.913 2.13 2.885 1.258 1.781 1.587 1.543 3.663 1.715 0.099 -0.293

Unemployment (% of total) 10.1 9.33 10.24 11.09 11.67 11.87 12.0 11.8 11.4 10.6 9.5 9.0 8.7

Inflation (annual growth in %) 6.5 6.3 5.3 4.6 4.1 5.2 4.0 2.0 2.0 1.7 2.5 2.8 2.5 2.7

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

GDP ($/capita) 29337 29983 32179 33789 35155 34228 34719 35935 35757 35885 36071 36640 38380

GDP per capita growth (%) 0.927 0.455 1.7 0.963 -1.704 -5.912 1.374 0.404 -3.081 -2.816 -0.801 1.049 1.03 1.63

Unemployment (% of total) 8.0 7.7 6.8 6.1 6.7 7.7 8.4 8.4 10.7 12.1 12.7 11.9 11.7 11.2

Inflation (annual growth in %) 2.2 2.0 2.1 1.8 3.3 0.8 1.5 2.8 3.0 1.2 0.24 0.04 -0.09 1.23

(Sources: OECD (2018), World Bank (2017))
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