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Evaluation

Major criteria:

The research question - Which factors on the domestic level impact the implementation of the
Dublin system? - Is clearly formulated and highly relevant both for the Europeanization
research and the ongoing debate on the migration crisis in Europe. The thesis contains a
well-written and concise overview of the Dublin system, as well as a good literature review
based on a broad number of sources, especially in identifying all the domestic factors possibly
relevant for the implementation of/compliance with European policies. However, the
introduction to the concept of Europeanization is in the end limited to enumerating several
existing definitions and a mere selection of the one most fitting for the research question. The
thesis also lacks sufficient reasoning for the choice of explanatory factors (‘goodness of
‘misfit’ hypothesis, administrative capacity and economic situation/strength) out of the
number of factors mentioned in the literature review, the author merely states that the
selected factors are “assumed to be most relevant” (p. 31). It is also unclear why/how the
author chose one of the two competing versions of the goodness of fit/misfit hypothesis. The
operationalization of factors is very good, well-applied to all three cases and thus offering
comparable conclusions. However, it is not clear why the economic strength variable is based
on 1990-2016 timeframe and not on a shorter period preceding the point of migration crisis
or implementation evaluation, e.g. 2008-2016. The analysis itself is well executed and clearly
presented, with comparable results.

Minor criteria:

The thesis fulfils all formal criteria, including the use of a borad range or sources. The only
issue is an occasional problem with formatting.

Overall evaluation:

Despite some reservations mentioned above, the thesis is very good both in theoretical and
empirical/analytical part. The conclusion clearly sums up the main findings and does not shy
away from acknowledging the limits of methodology and data.
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